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1 Pengő

Vallásosság és jellem.
Ha Makkai Sándor szép mondására 

gondolunk, hogy a legnagyobb az, aki a 
legmélyebbre tud lehajolni, hogy másokat 
felemeljen, — ha elfogadjuk, hogy az úri­
ember az, akj lefelé nem tapos, hanem 
lehajol, — akkor megértjük egyszeriben 
azt a gőgöt is, amely szerénység s nem 
egészen szokásos emberi gőg Azt a gő­
göt amellyel az inkognitó herceg megfor­
dul a világban as amelynek révén min­
denki inkognitó herceggé lesz: aki nem 
mutathat kevélységet, mert különben meg­
szűnik inkognitója, De ő senkire sem 
akar tekintélye súlyával kellemetleül rá­
nehezedni — minek is ? Es különben : 
mindenki olyan, mintha az ő vendége 
volna. Szereti, ba „nála" az emberek jól 
érzik magukat. Ezért nem zavarja a mulat­
ságot: nem fedi fel inkognitóját, — sze­
rény és előzékeny, (s pl, az őszinteség is 
ezekhez az úri előzékenységekhez tartozik) 
és ha ezt nem hálálják meg neki, akkor 
sem haragszik. Akinek nagyon-nagyon 
sok van, attól nem lehet elvenni valamit. 
A nagyon erős ember kemény izmára va­
laki ráüt, nem fáj. Az igazán úri ember 
nem érzi magát kevesebbnek, ha vissza 
is élnek ajándékával: marad neki elég.

Itt kapcsolódik az u. n. valláserkölcs 
az uriság kérdéséhez. Az úri ideálok — 
sokszor majdnem összetéveszthetők a 
vallási ideálokkal. (Igaz hogy ez minden 
másfajta ideállal is hasonló tulajdonság, 
az, t. 1., hogy ideálok rokonok egymással, 
de rokonság fokok is különbözőek lehet­
nek.) Ha a jóság születési arisztokráciája: 
nem gúnyolni pl. az alatta állót — ez 
legalább úgy úri, mint vallási, ideál. A 
váltási, mint az tirTIdeál lényégé'! maga 
számára más mérték, lényegében szigo­
rúbb mérték alkalmazása, mint másra. 
További közösségük a más ember szemé­
lyiségének különös értékelése — értve 
ezalatt a tapintatosságra, mint az ember; 
szeretetre általában érvényes, mondhatnók, 
mikroszkópikus észrevételét a más ember 
szükségleteinek, s a fair-ség sem egyébb,

mint a „ne tedd másnak amit nem 
akarsz magadnak" nagy erkölcsi paran­
csának alkalmazása, a nagy jelentőségűek 
helyett a kisjelentőségü dolgokban.

Az uriság a vallásos követelmények­
nek bizonyos átvitele a páthosznélküli 
magánéletbe. S úgy az igazi vallásosság, 
mint az uriság egyik legfontosabb ismer­
tetőjele a teatrálizmus hiánya s ugyan­
akkor a vallásos komolysága. 'A „me- 
mento móri" állandó készenléte akadály 
nélkül csatlakozik az úriember „nil admi- 
rari„-jának (semmit sem csodálj meg) 
komolyabb felfogásához. A vallás abból 
indul ki, hogy minden ember születésé­
nél fogva lelki ur, a lelki uriság szabályai 
kötelezők ránézve. Kell, hogy annyi gaz­
dagsága legyen (jóságban, hogy ha valamit 
méltatlannak is ad belőle, elég maradjop, 
ne magát érezze vesztesnek. A vallásos 
ember szerénysége urisága végtelen ha­
talmából fakad. Lehet, hogy gőgös: mert 
szerény, hogy jogcíme legyen az önérzet 
gőgjére. Ugyanekkor szerény, mert tudja, 
hogy nem jogosult az abszolút büszkeség, 
az abszolút szerénység nélkül — s ekkor 
szerénysége nem a mégis megszólalás, ha­
nem az úri visszavonulás szerénysége. A 
gyengeség nélküli elegánsan lemondani 
tudás úri vonás — és a tragikus legyő- 
zetésben a méltóság fenntartása Ugyanúgy. 
Péter vitézkedése Malchussal, melyet 
Jézus megró, épp oly kevéssé úri, mint 
vallásos magatartás.

De ezenfelül, az ellentét is, amely 
abban látszik, hogy az úriember fontos 
magának, a vallásos ember nem, feloldó­
dik abban, hogy mind a kettő fontos 
ugyan megának: s mindent" oda is ad 
másnak, csak ezt az úri öntudatot nem — 
és hogy éppen ez az Isten előtti alázata 
is egyben.

Ha az udvariasság jóság a kicsiny 
dolgokban, akkor a vallás voltaképpen 
jóság az olyan parányi dolgokban, mint 
ami yen parány a mi lelkűnk a minden- 
ségben.

Caligula „gyűlöljenek, ámde retteg­
jenek" mondását nézve, a féléiért vagy 
sznobság a tnlnyomó-e benne. Ar. igázi 
ur félni ugyan nem fél a gyűlölettől, de, 
ahogy maga sem gyűlöl, az, hogy gyűlölik, 
is tagadhatatlanul Kellemetlen neki. Igáéi 
fölényében esetleg eszébe sem jut', hogy 
neki olyasmit „kellene,, cselekednie, bdgy 
rettegjenek tőle: mert uriságát nem félti 
az alantasoktól s ezért nem is véli meg­
erősítve az alantasok rettegése állal. El* 
lenkezőleg: ez csak azt bizonyítaná, ha 
valami hiba volna kettejük viszonyában. 
Az igazi ur azzal tiszteli meg az alantabb 
állót, hogy nem kíván meg tele olyant, 
— a „rettegést" sem tehát, unit ő 
sem hajlandó másnak megadni

Ha a tapintatosság nem egyéb, 
mint elkerülni azt, ami fáj másnak,;— 
ha a tapintatlanság a jószándék, hiánya a 
más emberrel való érintkezésben, akkor 
a vallásos életne'k is voltaképpen egyetlen 
parancsa ez az úri tapintatosság. 8 ha a 
tapintatlap sajnálatraméltó és boldogtalan, 
akkor a vallásos ember az. aki ézt leg­
inkább megérzi és sajnálja. 0 mindig maga 
akarja megtalálni, hogy melyik a három 
közül az igazi kereszt s minden igazi 
koronának érzi a töviskoszoruvat való 
rokonságát. Istent nem diktátornak érzi, 
hanem atyának: arisztokrátlkus .törek­
vése, hógy mint az írás mondja/„töké­
letes" legyen, "mint ahogy a ti mennyel 
Atyátok is tökéletes*'- Erősnek érzi ma­
gát és ezért mer szánakozni — á sznob 
sohasem szánakozik igazán, mert mindig 
fél, hogy a részvétet puhaságnak, gyen­
geség jelének tartja nála a pogány erő 
kultusza. A hivő ember .magát hatalma­
sabbnak és felettébb állónak érzi/ sem­
hogy ettől tartania kellene. Csák' ilyen, 
értelemben szabad elfogadnunk Napóleon 
mondását: „Erőseknek kell lennttak/hogy 
jók lehessünk". - . '

A fölény — mondja Kietkegaard 
dán bölcsész és vallástörténész . egyik 
szép mndása, — nem egyéb, mint, ellen­
ségünk védőjévé válni. S mert az igy 
értelmezett vallásos ember erőt, hatalmat 
s úri magabizást érez: ember e’őtt nem 
alázkodik meg, — de azért nem is kép­
mutató — valóban semmi ami földi, nem

Országerősítés.
A szünet után összeülő par­

lamentre több olyan szociális és 
gazdasági feladat megoldása vár, 
amely a közeli és távolabbi jövőre 
rendkívüli fontossággal bir az egész 
nemzet sorsának alakulására és az 
ország erősítésére. Ezek között is 
első helyen áll a milliárdos mező­
gazdasági törvényjavaslat tárgya­
lása. Ez a javaslat valóban olyan 
intézkedések egész sorát tartal­
mazza, amelyek Magyarország fej­
lődésére, gazdasági téren való fel­
emelkedésére, a nemzeti jövedelem 
és vagyon fokozására alkalmasak 
és ezen keresztül elősegítik a kul­
túráiét szivonalának emelését és a 
honvédelem erősítését is.

Az országgyűlés mindkét há­
zában élénk vita várható a föld- 
mivelésügyi kormány javaslata fe­
lett. Bizonyos azonban, hogy nem 
akad törvényhozó, aki kifogásol­
hatná a javaslat tervezett intézke­
déseit és az ellenzék legfeljebb 
ezeknek fokozását kívánhatja. A 
javaslat tiz évre tervezi a mező­
gazdaságfejlesztő programúi keresz­
tülvitelét, a programmot azonban 
nem merevíti meg, csak a kerete­
ket jelöli ki. Nem is volna célszerű 
már most, évekkel előbbre lerög­
zíteni intézkedéseket, mert hiszen 
nem tudhatjuk, hogy szövetsége­
seinknek biztosra várt győzelme, 
amely mint a háború résztvevőié, 
a mi győzelmünk is, miként fogja 
befolyásolni és megváltoztatni a 
világ és szomszédaink gazdasági 
helyzetét. Mezőgazdasagunknak pe­
dig alkalmazkodni kell a magyar 
fogyasztás mellett legközelebbi pia­
caink helyzetéhez is.

A javaslat közelebbi célkitű­
zése, A föld termőereje növelésé­
nek, mezőgazdasági termelésünk 
mennyiségének, minősége emelé­
sének és ezzel a nemzeti jövede­
lem gyarapításának előmozdítása 
az állam minden erejével. Egymil- 
liárd pengő erejéig ad felhatalma­
zást a javaslat a kormánynak, hogy 

. e célt elérhesse a termelőterületek 
szaporításával és feljavításával, a 
mezőgazdasági oktatás és tanács­
adás kiterjesztésével, kedvezmé­
nyek gyújtásával, a mezőgazdasági 
termelés rendjének biztosításával, 
úgyszintén a termelés és értékesí­
tés megszervezésével.

A fejlesztés alapja és legfon­
tosabb része a termőterületek nö­
velése és terméshozam emelésére 
a föld megjavítása. Ennek érdeké­
ben mindenütt megvizsgálják a föl­
det /és természetesen a vizsgálatok 
keresztülvitelére szaporítani kell a 
talajyegyészek számát is. A vizs­
gálati eredmények szerint javítják 
mindenütt a földet. Azt máris tud- 

, juk. hogy közel 850.000 holdat 
tesz ki a terméketlen szikes talaj, 
amelyet meg kell javítani. Foko­
zatosan akarják elérni, hogy évente 
40.000 hold szikes földet tehesse­
nek termővé. A mészben szegény 
főidet e terméshozam érdekében 
meszeléssel javítják. Az ingatlan­
tulajdonosok a javítás érdekében 
tánolatba WmtaMi s u állam

a díjmentes vizsgálatok és kölcsö­
nök mellett a költségekhez olyan 
mértékben járul hozzá, hogy a 
gazda számára a földjavítási eljárás 
kifizetődő legyen. A sáncolási el­
járás során, amely szintén fokozza 
a terméseredményt, évente 40- 
50.000 hold föld sáncolását akar­
ják keresztülvinnni az alagcsöve- 
zést pedig évente mintegy 3000 
holdon. A szétszórt kis területek 
tagosításával a terméshozam 20 
százalékkal fokozható. Eddig évente 
16.000 hold töld tagosítását végez­
ték és ezt 100.000-re emelik. A 
fenti eljárások keresztülvitelével 
újabb száz és százezer holdat ja­
vítanak meg a termelés számára.

A talaj termelőképességének 
fokozása érdekében a fentjelzett 
intézkedéseken kívül mintegy 400 
szántógép-szövetkezetet akarnak 
létesíteni a kisgazdák gépszükség­
letének biztosítására. Ezenfelül a 
legegyszerűbb talajművelő eszkö­
zökkel évente 10.000 kis- és tör­
pebirtokost látnak el. Évente 
16.000 vetőgépet és 4000 vetőmag­
tisztítógépet kívánnak juttatni a 
gazdáknak nagyobb árkedvezmény­
nyel, Úgyszintén szegény vidéke­
ken 2000 vetőgépet és 500 vető- 
magtisztitógépet ingyenesen. Azok, 
akik uj területeket tesznek ter­
mővé, vagy jelentősen megjavítják 
földjüket, adókedvezményben is 
rávetülnek, A javaslat minden

kedvezményből kizárja a zsidókat, 
még a kivételezetteket is. Az is­
mertetett intézkedések tehát a ter­
melés fejlesztésének alapját, a na-

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Miatyánk...
Irta: Papp László.

Bántó süvitéssel zudult be az abla­
kon a gyár gőzkürtje, betöltötte a szoba 
minden sarkát, befészkelte magát a nyütt 
bútorok közé s már régen elhangzott, 
mikor még mindig ott zengett a vézna 
asszony fülében. A nő megállóit egy 
pillanatra, kezében mozdulatlanná me­
redt a mázavesztett edény. Azután oda­
szólt a tűzhely mellett kucorgó gyereknek:

— Vége a munkának, Mindjárt 
itthon van apád.

Azután tovább végezte a munkáját, 
lassan, fáradtan. Egy tincs koránöszűlt 
haj hullott előre a kendője alól, azt a 
kezefejével félresimitotta. A gyermek 
pedig úgy érezte a lelke mélyén, hogy 
valami van ■ levegőben. Az anyja sem 
úgy várja haza az apját, mint máskor; 
pedig mindennap elhangzott a gőzkűrt 
délutáni szava, az anya mindennap el­
mondta, hogy vége a munkának a por- 
cellángyárban. De ma semmi melegség, 
semmi megnyugvás nem volt a hangjában. 
Mintha a családfővel együtt valami ve­
szedelmet várt volna a szegénység mellé,

A gyermek fázott az álmosan pis­
lákoló tűz mellett. De nem kívül érezte 
a hideget, a bőrén, a vékonyra kopott 
ruhája alatt, hanem belül. Onnan kiván- 
koiott kifelé valami, aminek nem tudott

gyobb és jobb termőterületet biz­
tosítják. Ezenkívül a cél elérése 
érdekében egész sor fontos intéz­
kedés következik. ■. . “

nevet adni. Csak érezte, hogy hideg, 
nagyon hideg, mint kint a hó és a jég, 
s mint reggel, felkeléskor, a tűzhely, ö 
sem várta ma úgy az apját, mint máskör, 
mint tegnap és tegnapelőtt. Igen, tegnap, 
amikor az apja lépései felhangzottak a 
lépcsőn lefelé jövet, de az arcán mélyeb­
bek voltak a gond barázdái, homlokán 
komorabb felleg sötétlett, a hangja' re­
kedtebb, halkabb volt, mint máskor. Nem 
szólt, még csak nem is köszönt, csak 
odaejtette a sapkáját, kabátját egy sánta 
székre a sarokba, aztán nehéz sóhajjal 
ült le az asztalhoz. Még az ebédjét sem 
kérte, az ebédet, ami egyúttal vacsóra is 
volt. Nem szólt a fiához, nem szólt az 
asszonyához, csak keményre szorított 
öklével támasztotta meg a fejét, mintha 
a szétpattanástól óvná. A gyermek félt a 
szokatlan hallgatástól s mégis úgy döb­
bent belé a hang, mint váratlan ütfe, 
mikor az édesanyja megszólalt I •

— Igaz, Mihály ?
Az apa pillanatokig nem síólt. De 

amikor felelt, csupa apró, lélektelen só­
hajtás tört ki belőle, inkább nyögés, 
mint szó.

— Nem tudom, de valószinti.... 
Majd holnap ... holnap egészen biztosan 
megmondják.... ■»

És ma volt az a „holnap". A gyer­
mek tízéves szive fázott ettől a naptól. 
Ezért fájt neki a gyári kürt bugásé, íssért 
fázott az apja jövetelétől. Mit fttotrikkk 
meg ma az édesapjának, aun tegrap tdég 
nem volt biztos, de mégis valówdoii ív

Szerkesztőség és kiadóhivatal
Salgótarján, Fő-tér 8 szám.
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2. oldal

•lég érdem** arra. Hiszen övé a föld, 
mint ahogy Jézusé volt a világ, amelyet 
a Sátán megmutatott neki a hegyről, ak­
kor is, ha ért a kísértést elvetette ma­
gától, hogy azt valóban birtokába vegye. 
A vallásos ember is érzi, hogy Adám 
óta övé a lóid, még akkor ia, mikor nem 
veiii birtokba Ez erőt é* mosolyt ad neki 
a • megveaztegetók csábos ajánlataival 
Szemben. Ezért nem is „gondoskodik a 
holnapiról. A gond hiányzik szótárából. 
Ellenben felelősséget s a felelősség Kiér- 
kegitard-i mámorát — az egyetlen igarán 
úri mámort — érzi. Az ateizmusról meg­
van a maga véleménye: úgy érzi, ez 
istcngyülölet, de heroizmus nélküli, olyan, 
amely nem mer kijönni a színnel s in­
kább eltagadja az „ellenfél** létezését: 
szatanizmus, amely azonban szégyel 
Lucifer mellé állni.

Legszebben azonban a vallásos úri 
ember ideálját az úri viselkedés szerény­
ségének ideálját Lukács 14 (8—14) fejezi 
ki? „Mikor valaki lakodalomba biv, ne
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ülj a fő helyre, mert netalán náladnál 
nagyobb tiszteletben álló embert is hivott 
meg az és eljővén az, aki mind téged, 
mind azt meghívta, ezt mondja majd ne­
ked : Engedd ennek a helyet I És akkor 
szégyennel az utolsó helyre lógsz ülni 
Hanem amikor meghivatk, menj el és ülj 
le az utolsó helyre, hogy mikor eljő az, 
aki téged meghivott, ezt mondja neked: 
Barátom ülj feljebb I Akkor neked dicső­
séged lesz azok előtt, akik veled együtt 
ülnek. Mert mindenki, aki magát felma­
gasztalja, megaláztatik és aki magát meg­
alázza,' felmagasztaltatik. Mondá pedig 
annak is, aki őt meghívta : Mikor ebédet, 
vagy vacsorát készítesz, ne bivd barátai­
dat, se testvéreidet, se rokonaidat,, se 
gazdag szomszédaidat, nehogy ők is viszont 
meghívjanak téged és visszafizessék néked**.

Mennyi nemes öntudat, hogy „ne­
hogy ők is meghívjanak téged és vissza­
fizessék neked 1“ Lehet ennél szerényebb, 
de ennél úribb magatartást elképzelni?

(—ány.)

A Salgótarjáni Szent Erzsébet 
Róm. Kat. Nőegylet

február 2-iki Schubert-estje hatalmas tár­
sadalmi megmozdulásról tesz tanúságot. 
Meghívójukban ott találjuk a tiszteletbeli 
tisztségek'vállalásában városunk és mesz- 
sze környékének szine-javát. Ez az élénk 
megmozdulás nemcsak a. Nőegylet már 
szinte tradiciónális rendezői készségének 
szól, mely mindig a műsor disztingváltan 
emelkedett s egybeö mindenkor ujj és 
meglepetésszerüt nyújtó várakozását vált­
ja ki, hanem a«mindenkor meleg együtt­
érzésnek is, mely a társadalom helyi he- 
terogénségét szivben-lélekben összefogni 
és összetartani tudja.
< Múlt számunkban leközöltük már 

nagyjában a Schubert-est müsorszámait, 
de — vállalt indiszkréciós felelőséggel — 
elárulhatjuk, hogy lesz még a műsorszá- 
tfiqk között egy olyan szívhez szóló, ked­
ves meglepetés, melynek szépségéért és 
bájosságáért egymagában is érdemes lesz 
résztvenni. ,

Ha talán ismételjük is önmagunkat, 
amikor újólag kiemeljük Puszta Sándor 
róm. kát. papköltőnek ünnepi beszéd- 
kerctbeli szereplését, annak a ragyogó, 
ideális lelkületű férfiúnak, akinek ékes­
szólása és témáinak megválogatása, elő­
adási készsége, szónoki vitálitása a mai 
fásult, gondtethes. időkben külön éltető 
erő, vigasztalás és százfoku reménytnyuj- 
táskákkor sem teszünk egyebet, mint kö­
teleséget, hogy felhívjuk erre társadal­
munk figyelmét, nehogy utána azzal a 
váddal illethessen bárki, hogy elmulasz­
tottuk olvasóink és a közönség őszinte 
tájékoztatását.

Ismételten hangoztatjuk, hogy a Nő­
egylet meghívójában szereplő „Pontos 
megjelenést kérünk" kérelem ez alkalom­
mal nem az a pusztában elhangzott szó, 
amelyet városunkban . — sajnos — már 
évtizedek óta nem szokás figyelembe venni, 
hanem az a komoly kérelem, mely éppen 
a közönség érdekeit óhajtja megvédeni 
akkor, amidőn be fogja tartani a műsor 
pontos kezdetét azért, hogy a rendkivü'i 
időkre való tekintettel rövidebbre (hajnali 
3 óráig) szabott időtartamot úgy óhajtja 
kihasználni, hogy az igen magas színvo­
nalú s élményekben gazdag műsor után 
még elegendő idő maradjon a fiatalság 
táncélvezetére is Eltekintve attól, hogy a 
pontatlanság a legkevésbé úri erény s 
tévhit, hogy akkor vagyok valaki, ha mi­
nél később érkezem, mert mirden kése- 
delmező visszaél a mások idejével, de 
egyben önmagának is kárára lesz, mert 
nem fog hozzájutni — esetleg megfelelő 
ülőhelyhez s a szép műsortól is eleshet, 
mivel a rendezőség eltökélt szándéka, 
hogy a meghirdetett 8 órai pontos kez­
detkor a terem ajtajai szigorúan be lesz­
nek zárva s az 'előadás alatt rangkü- 
lömbség nélkül senki a terembe nem lép 
bet be. (Kiváncsian^árjuk, hogy ennek a 
jószándéknak mennyire lesz végrehajt­
ható ereje. Szerk.)

Végül tolmácsoljuk a Nőegylet alábbi 
közleményét: A Srent Erzsébet Róm. 
Kát. Nőegylet elnöksége és rendező bi­
zottsága szeretettel kéri asszonytársai jó­
ságos elnézését, hogy a betüsoros névsor 
elkészítésénél a háziasszonyok névsoré-

Hírek és különfélék
Felhők vonulása.

E hét egyik napjának az alkonyatba 
hajló szép januári délutánján, amely friss 
és fűszeres volt, mint a koratavasz, elné­
zegettem a felhőket. A Szent Imre-hegy 
felett olyan volt az ég kékje, mint fres- 
kófeslők égboltjai a kupolák öblében: 
hűvös világoskék, mely halkan olvad át a 
halványzö'dbe és violásszűrkébe, a vilá­
goskék mezőben rózsaszínű felbök vitor­
láztak, csak épp a röpködő, hancurozó 
amorettek hiányoztak, hogy azt higyje az 
ember: földi művész ecsetje díszítette az 
égbolt végtelen kupoláját néhány tűnő 
pillanatra.

Mindig szerettem a felhők futását 
nézni, ami olyan, mint valami néma mu 
zsika. Gyermekkoromban azok .a válta­
kozó, egymásból születő, egymásba múló 
óriásalakok ingerelték képzeletemet, me­
lyek mintha mesék és hősi regék futó 
képeskönyvét teregették volna ki előttem 
az égbolton. Aztán, később, rózsafényben 
sugárzó havasok és* fodrozó tengeröblök 
képei vonzottak a felhőkben,—hányszor 
sajdult meg a szivem fájdalmas- édes vágy­
ban : elmenni messzire rózsafényes hava­
sok és ^fodrozó tengeröblök felé, arra, 
amerre a felhők csendes karavánja halad I

Ma már nem ezért és nem azért 
szeretem a felhőket, szeretem önmagukért. 
Ma már nem mutogatnak képzeletemnek 
mesebeli szörnyeket és óriásokat, de távoli 
tájakat sem, ma már az önmaguk tünő- 
muló szépségéért szeretem őket. Mint az 
életet is. Amíg gyermek, amig ifjú az em­
ber, addig mindent valamiért szeret, amit 
képzelete, vágyai sejtenek benne. Sokat 
keli élni, csalódni, sok mindenről lemon- 
dini, sok rózsaszínű felhőt látni szürkévé 
borullan, ámigaz ember megtanulja : min­
dent önmagáért kell szeretni, ami szép. 
Mindent azért, mert elmúlik, tovaszáll, 
mint a felhő az égen A világot nem a 
messzeségekért, alkonyi hegyormokért és 
hajnali tengerekért, hanem azért, amit 
mindezek nélkül is ad : egy tavaszi reg­
gelért, egy nyári éjszakáért, a suttogó 
fákért és az örök csillagokért. Az életet 
nem azért, amit elérni szeretnénk benne, 
hanem amit elértünk. A szerelmet nem 
azért, amit kapni szeretnénk, hanem amit 
adni tudunk,,.. mindent, mindent önma 
gáért kell szeretnünk, ami szép, mert 
látjátok: felhők meg nem állnak, tova-

ból tévedéaből kimaradtak: Bóna Kovács 
Károly né, Horváth Gyuláné. Hunyár 
Ádámné, Kromek Lajosné, Eredics József- 
né, Vermes Pálné, Surányi Gyuláné és 
özv. Trágl Györgyné. A nőegylet elnök­
sége ezúton nyugtázza, hogy háziasszo­
nyi tisztségüket elfogadták éa jegyeiket 
megváltották. Halálozás. Szilárdy István föld­

birtokos, Nógrád vármegye tőrvényható-, 
sági bizottságának tagja, január hő 27-én, 
életének 78. évében, rövid szenvedés 
után elhunyt. Beszentelése szerdán d. 
10 órakor volt a temető ravatalozójába a 
a város és megye előkelő társadalmának 
nagy részvéte mellett, ahonnan Sajólenkérr 
szállították és pénteken d. u. 2 órakor 
helyezték örök nyugalomra a családi sír­
boltban.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik jó férjem, ill. édesapánk el­
hunyta alkalmából részvétükkel; fájdal­
munkat enyhíteni szívesek voltak, ezúton 
mondunk köszönetét. Külön hálás köszö­
netét mondunk Moticska Rezső * mérnök 
urnák kedves vigasztaló szavaiért.

özv. Bagylnszkl Andrásáé 
és gyermekei.

Felhívjuk a . közönség figyelmét/ 
hogy a Szent Erzsébet Nöegylef Schubert 
estjére kenyérváltójegyet hozzon magával; 
mert csak ennek ellenében kapható ke­
nyér. A kényérváltójegyeket a trafikok­
ban lehet beváltani 2 drb. 25 dkg oa - 
kenyérjegy ellenében.

Salgótarján közönsége a kato­
nákért A vöröskereszt és Zöldkeresít 
céljaira készülő február 7-lkl tarka est 
előkészületei serényen folynak, minden­
ből egy keveset a katonákért a jelszó. 
Minden magyart szeretettel várunk, le­
gyünk ott mindnyájan I Áldozzon a belső 
front Is olyan jó szívvel, mint a vonal­
ban küzdő dicső hadseregünk! ; .

Haderőn kívüli előképzésre 
behivandók költség megtérítése.' 
A megnövekedett mennyiségi és minőségi 
követelmények következtében a légierő - 
részére szükséges számú hajózó személy­
zet biztosítása érdekében a honvédelmi 
miniszter urnák egy fontos rendelet* 
(130 965/eln. 37-1941. sz.) jelent meg 
1941 év december hó 9-én. A rendelet 
szerint a légierőkhöz felvételre jelent- 
kezőket, a felvétellel és a szükséges hon- 
védorvosi vizsgálattal kapcsolatban sem­
miféle költség nem terheli. Ezentúl 'a_ 
Budapesten tartandó központi repülőor­
vosi vizsgálatra az előzetes orvosi vizs­
gálaton megfeleltek behívása „Behivó’- 
jegy“-gvel történik, tehát az Utazás díj­
talan A felvétellel kapcsolatos utazási, 
elhelyezési, élelmezési és visszautazás! 
költségeket a honvédkincstár viseli. A légi­
erőkhöz jelentkezőket a megjelent reh- 
delet értelmében tehát semmiféle költség 
nem terheli A felvételi eljárással kapcso­
latos tudnivalókról a légierők parancs­
noksága ad részletesebb felvilágosítást és 
útbaigazítást. • < 1

hétéit ? Mit hoz az édesapja ide, a jég­
virágos ablak mögé, a szegényes ebéd­
vacsorához? Bántani akarják az ő sze 
gény, munkában elnyűtt édesapját ? ... 
Fájdalmat akarnak neki okozni, többet, 
mint amennyit a sovány kereset, a nincs 
jelenség okoz ? ...

* A gyermek hangtalanul, meg-meg­
remegő szivei sóhajtott.

.* — Én édes Jézusom! — imádko­
zott magában s az edény halk csöröm­
pölését sem hallotta s a kezét sem kul­
csolta össze, nehogy az anyja meglássa, 
megérezze, hogy ő most gyötrő félelmé­
ben, az ismeretlentől való aggódásban 
juldoklik. — Én édes Jézusom I.,. Csak 
az édesapámat ne bántsák I... Ne ... mert 
jó ember, ő szeret engemet, szereti édes­
anyámat I... ö sem bánt senkit...

. i A sirás erőszakkal ki akart törni 
belőle. A könnyei mégsem gyöngyöztek 
végig4 az arcán, de a forróságuk odahul­
lott a szivére s ettől a szive jobban fájt... 
Jéj 1...
' Nehéz csizmák alatt reccsent meg 
-a korhadt lépcső. A lábbelik megállották 
aj! ajtó előtt, csupán egy nehéz, egy 
azivszorongató pillanatra állottak meg, 
annyi időre, amennyi az életet a haláltól 
elválasztja, amennyi nem elég ahhoz, hogy 
élét fakadjon az ismeretlenből...

' — Édesapád.,,
Az asszony úgy mondta ki ezt a 

szót, hogy oda sem fordult a fiához. 
Mintha nem is neki mondta volna, 

> mintha nem is az ő édesapjáról volna szó.
Mtátha kellemetlen idegent várnának, nem

— Hagvd csak,.. . Nem kell,..
A szavak úgy koppantak, mint hulló 

jégcsapok a kövezeten: hidegek, kemé­
nyek voltak. Az asszony kezében a 
lámpa megrezzent, lazán álló üvege 
megzördült, ahogy visszatette az ablak 
párkányára. A gyerek a tűzhely mellett 
nem mert megmozdulni, csupán az ajkai 
remegtek s hangtalanul tagolták :

— Istenem... Miatyánk, ki vagy a 
mennyekben.,.

Nem a szája, hanem a lelke mor­
zsolta az imát s a kimondatlan szavak 
minden betűjével egy-egy könnycseppet 
nyelt el, Nem mert köszönni az apjának, 
nem mert előbujni a tűzhely mély árnyé­
kából, mert félt a halálos csendtől, félt, 
hegy egy szavára összedől a ház, vagy 
beront az a mérges tekintetű, idegen 
szavú réndőr a gumibotjával és ....

Az asszony szólalt meg legelőbb. 
Bátorrá, sőt vakmerővé tette az, ami most 
már kétségbeesetten bizonyossá vált előtte.

— Kidobtak... Úgy e Mihály ki­
dobtak ...

Nem kérdés volt ez. Ez már való­
ság, a száraz, könyörtelen valóság, a ke­
nyérfélén jövő, a rémes holnapok fekete 
folyama a tegnapok harca után ... Nem 
sejtés, hanem már fájdalom, már Ítélet...

A sarokban az imádság nem lett 
hangosabb, de reszketőbb, aggodalmasabb, 
mélyebbről fakadó lett: A gyermek szive, 
mintha az utca minden hidege beléje köl­
tözött volna, egy pillanatra megállt

— .. .Ki vagy a mennyekben I... 
Ai apámat kidobták a munkából.. .Mlirt, 
miért?.,,

pedig azt. aki mindenük volt: a kenye­
rük, az éjjeli nyugodalmuk, az ünnepük, 
az imádságos vasárnapjuk.

A kilincs tétován megmozdult s az­
tán lassan utána csikordult az ajtó Az 
ember árnyéka jelent meg az ajtóban, 
összeroppanva, az élet minden kimerült­
ségével a tagjain. Az asszony félig nyitott 
szájjal állt meg a dolga közepén, aggó 
dalomtól égő szemei ott függtek az em­
bere sötét, borotválatlan arcán. Nem szólt, 
de a kimondhatatlan kérdésre ott volt a 
felelet a férfi szokott mozdulatán, amint 
a sapkáját ledobta a töröttlábu székre, a 
kabátját levetette és odateritette a szék 
karjára. Úgy, mint mindig, évek óta min­
dennap, hosszú, nehéz évek óta ... Min­
den mozdulata ismerős volt az övéi előtt, 
de ma, most .. Mintha minden tagját 
külön béklyózná meg a halálos zsibbadt­
ság s mintha minden mozdulata az ön­
tudatlanság megmozdulása volna.

Két lassú lépéssel az asztalhoz ván- 
szorgott s ott úgy hullott a székre, mint 
akiben már nincsen jártányi élet. A téli 
szürkület befurakodott a fagyott ablakon 
át és tompa ezüstöt vetett a férfi sápadt 
halántékára. Néhány másodpercre minden 
mozdulatlanná vált a szoba homályában. 
Még a tűzhely ajtajának nyílásán át sem 
táncoltak ki a lángok vékony fénykévéi, 
csupán a kihunyó parázs kandikált ki 
félénken.., , .

Halk csörrenéssel tette le az asz- 
szony az edényt a lócára s gépiesen 
nyúlt a lámpa felé, hogy meggyujsa. 
Erre a hangtalan mozdulatra megmozdult 
a férfi karja,

Halk csikorgó hangon szólalt meg 
a férfi: - «

— Kidobtak. Már a mull hétén 
gondoltam. Fájt nekik, hogy magyar vagyok 
De nem csak én... Még vagy tizen 
voltunk útjában az idegeneknek, a jött*. . 
menteknek Még tiz család maradt ma - 
kenyér nélkül. Ma, holnap, nem tudom 
meddig . ..

Halk sikoltás kelt az asszony szült, 
mellében, olyan halk, hogy a többiek 
meg sem hallották.

— Ma tizen a jövő héten talán 
többen .. Azután valamennyien...

Nehéz fejét égett sebfoltos tenyerébe 
hullatta az ember.

— Csak azért, mert magyarok vá­
gyunk. Útjában van a magyar szó a?, 
idegen szónak, a magyar imádság az ide­
gen káromkodásnak...

A gyermekszív tovább ontotta a 
jéggéfagyott vércseppeket.

— .. .Jöjjön el a Te országod ... '
Az asszony keze megindult, hogy 

megsimogassa a lehajtott férfifejet De 
megállott útjában. Nem, most nem szabad 
megérintenie, mikor úgy is miatta, meg 
a gyermek miatt gőrnyesztik a gondók 
a föld felé. Az érintéstől még nehezebb, 
még kábultabb lenne .. .Most nem szabad. ”,

Aztán nesztelenül, bátortalan moz­
dulattal ereszkedett a másik székre.

— Mihály, ne busulj.. .Nyugodjál 
meg,. .Hiszen találsz munkát Én nttn 
féléit.A .

Minden meggyőződés nélkül •nwdU

mennek és ami most még tündérlátomár 
aranyhegycsuca, kéklő tenger, az* egy per: 
múlva sötét és szürke semmi. Csak amP 
ben önmagáért látjuk és.szeretjük a szép­
séget, csak az marad a miénk, amig 
élünk... ■ —y —n.



A MUNKASalgótarján, 1942 január 31

Mi és mások.

A március 21-én megnyíló mező 
gazdasági kiállítást és tenyészállatvásárt 
az OMGE ez évben a rendkívüli viszo­
nyok ellenére minél gazdagabb tartalom­
mal kívánja megrendezni, hogy igy hü ké­
pet adjon a megnagyobbodott ország sokol- 
dalu' termelőképességéről. Megemlékez­
tünk már arról, hogy a kiállítás tenyész­
állatvásár csoportjaiba a rendelkezésre 
álló férőhelyeket lényegesen meghaladó 
létszámú bejelentés érkezett a rendező­
bizottsághoz. A várható nagyobb keres­
etre való tekintettel a földművelésügyi 
minisztérium a múlt évben épült uj ki­
állítási sertéssistállók mellett még az ősz­
szel uj, korszerűen berendezendő szarvas­
marhaistállók építését kezdte meg, ame­
lyeknek építése a zord téli időjárás elle­
nére folyamatban van és előreláthatólag 
a kiállítás megnyitásáig el is készülnek.

A kiállítási telep igy örvendetesen 
továbbfejlődik és a nagyszabású, korszerű, 
állandó jellegű kiállítási istállókkal együtt 
a tenyészállatvásártelep a földmivelődés- 
ügyi mlnlüUrium és • főváros áldozat*

Is a legegészségesebbek. Az említett elő­
nyökért eléggé meg kell azonban szen­
vedni. — „A boldogság" c. fejezetben 
mondja: küzdeni kell érte, „ahol nincs 
küzdelem, ott nincs boldogság sem". A 
megszerzett boldogságot ápolni, gon­
dozni kell, hogy megmaradjon. Erről sokan 
megfeledkeznek és méltatlankodva cso­
dálkoznak, ha a boldogság is elbervad, 
mint a nem gondozott virág. — A szü­
lőknek mély gondolatokat ad gyermekeik 
céltudatos nevelésére. — Megrajzolja a 
mostani emberek arcát: a logikus gondol­
kodás népszerűtlenné vált, az emberek lát­
szat-tevékenységeknek (ünneplés, szónok­
lás), a furcsának, túlzásnak hódolnak stb.

Nem a lélektan törvényeinek rend­
szeres ismertetését tűzi ki feladatául, ha­
nem csak annyit próbái adni belőlük, 
amennyinek segítségével könnyebben 
megérthetjük az embert: magunkat és 
másokat

Célja az, hogy élesebb látáshoz, a 
magunk és mások elfogulatlan megfigye­
léséhez szoktasson bennünket.

Kiemelendő érdeme, hogy a komoly­
igényű tárgyról emelkedett stílusban, 
mégis szinte csevegő, könnyen érthető 
előadásban értekezik. • B. K.

Csak cselédkönyvvel ellátott 
gazdasági munkásokat lehet szer­
ződtetni. A vármegyék és városok ve­
zető tisztviselői figyelmeztették a gazdá­
kat és birtokosokat, hogy csak cseléd­
könyvvel ellátott gazdasági cselédeket, 
illetve munkásigazolvánnyal rendelkező 
gazdasági munkásokat alkalmazhatnak és 
szerződtethetnek. A jogérvényes szerző­
dést az I fokú közigazgatási hatóság előtt 
kell megkötni. A törvényes rendelet ellen 
vétőket szigorúan büntetik. A gazdasági 
éves cselédek szerződése április 1-én

‘ Feliiliizetések nyugtázása. A 
Salgótarjáni Acélgyári Olvasóegylet Dal­
köre és a Salgótarjáni Kőszénbánya Rt., 

' Iparosok Dalköre által rendezett Dalos 
Estély felülfizetők névsora. Ambrus Jó­
zsef 7 50, Bóna Kovács Károly 2 —, 
Csengődy Lajos 5 —,- Dubovszky Elemér 
7'50, Förster Kálmánná 7’50, Gurszky 

‘Nándor 1'50, Hischgyári Olv. Eln. 10'—, 
Horki Mátyás 2'—, Ipartestület Elnökség 
5r-, Kaczander Károly .1—, Karattur 
Antal 30‘—, Korompay Lajos 45 ‘—, Ko­
vács N. 150, Kraft Jenő 1‘—, Lizs- 

' nyánszky Antal 2’—, Lőrincz József 5*—, 
Moticska Nándor 5*—, Révhegyi Ida l‘5O, 
Szatmáry Ferenc 1'50, Schreiner Jenő 
5‘—, Timaróczky Sándor 8‘— P.

Meghivő. A Baglyasaljai „ Hangya*’ 
: Szövetkezet keretében működő szövetke­
zeti Asszonycsoport február 7-én este 8 

.órai kezdettel a bányakaszinó összes he­
lyiségében, jótékonycélu farsangi előadást 
rendez, melyre a mulatnivágyó közönsé­
get szeretettel meghívja az Asszonycsoport. 
A tiszta bevétel felerészét a Vöröskereszt 
javára, a másik felét pedig a harctéren 
küzdő testvéreink családtagjai között osz- 
szúk szét. — Szinre kerül: „Édesanyám 
Szive", 3 felvonásban előadják az Asz- 
szonycsoport leánytagjai, rendezi Csics 
Gyuláné. — Helyárak: I. hely 1 P., II 
hely 0'80 P, III. hely 0’60 P. Tekintettel

Uj lakbérrendelet.
Most jelent meg a m. kir. minisz­

tériumnak 590—1942/ME. sz. rendelete 
amely korlátozza az uj házakban a fel­
mondási jogot és rögzíti a lakbéreket 

1940. évi január 23. után épült ház­
ban azt a bért kell fizetni, amelyben a 
bérbeadó a ház felépítése után az első 
bérlővel elsőizbea megállapodott. Ilyen 
lakások bérletének a felmondása hatály­
talan, ha egyébként nincs helye a fel­
mondás. Aki a felmondás hatálytalansága 
következtében a már kibérelt lakásba 
nem tud beköltözni, eddigi lakását szin­
tén megtarhatja. Szövetkezeti és társas­
házban lévő lakások bérletét a bérbeadó 
azon a címen, hogy a lakásra saját ma­
gának van szüksége, csak akkor mond­
hatja fel, ha a ház már a rendelet élet­
belépése előtt tulajdona volt. A lakás­
rendeletek e rendelkezéseit iroda-, mű­
terem, műhely céljaira bérelt helyiségekre 
is alkalmazni kell. Az üzlethelyiség bér­
letét a bér be adó az iparhatóság 
felszólítására köteles fel­
mondani, ha a bérlő kötött forgalmú áruk 
árusítására nem jelöltetett ki, igy az 
előző üzletiévben üzleti tevékenysége kö­
rében 60 százalékkal kevesebb üzleti fór 
galmat ért el. A lakáscserét szintén be­
kell jelenteni a hatóságoknak. Lakások 
igénybevételét megyei városokban, járási 
székhelyeken és ötezernél több lakossal 
biró községekben el lehet rendelni, nem­
csak közszolgálati alkalmazottak, hanem 
más személyek lakásszükségletének kie­
légítése céljából is.

Ez a rendelet kiterjed a visszacsa­
tolt délvidéki területekre is.

Bognár Cecil egyetemi tanár uj mü­
vének a címe. Mint valami ismerőst itt 
Is, ott is megpillanthatjuk a könyv-meg- 
becsülők kezében.

A művelt nagyközönségnek irt 
munka az emberi lélek rejtelmeiről mesél 
Érdekesebb, mint egyik-másik regény. A 
filozófiai iskolázottsága ember kiváncsi 
volna a részletek további boncolására, 
de az iró a ma siető emberéhez beszél, 
általánosabb érdekű, gyakorlatibb jellegű 
kérdésekről. Szól pl. a félelemről, az 
Önuralomról) a gátlásos emberről, a kör­
nyezet és az éghajlat hatásáról, össze­
hasonlítja a férfi és a női lelkialkatot. 
Külön fejezetet szentel a tudattalanban 
lejátszódó lelkiélet megsejtetésének. Ha 
valakinek egyéniségében nincs meg a 
kellő összhang, a zavaró körülményeket 
rendesen a tudattalanban kell keresnünk. 
Megírja az idegesség „dicséretét**.* az ide­
ges alkat nem értéktelenebb, sőt. különb, 
mint az úgynevezett kötélidegzetüeké. Az 
ideges ember a finom mérleghez hasonló: 
mind a kettő érzékeny, de ez nem hátrány, 
hanem inkább előny számukra. Közülük 
kerülnek ki az értékesebb emberek. Bár 
különösen hangzik, megállapították, hogy 
az idegesalkatu egyének gyakran testileg

Uj építkezések 
a tenyészállatvásártelepen

kűl, hideg tűzhely mellett fogja várni az 
ő kisfia az édesapját, minpennnap .. .És 
mindennap hiába fogja lesni édesapjának 
mosolygó arcát, amint jó hírrel jön : van 
már munkám I.. .Ugyan hol is adnak ke­
nyeret az elbocsátott magyar gyári mun­
kásnak?,A cipője szakadozik, az olva­
dó hó leve be fog szivárogni, aztán nem 
mehet iskolába, pedig ott meleg van ... 
legalább ott nem veszi meg az Isten hi­
dege I...

— Imádkoztál, kisfiam ?.., Mondd 
tovább. . .mondd, hogy halljam.. .Itthon 
szabad magyarul is könyörögni, amig nem 
hallják meg azok, odakint ..

Halkan, sirósan, fájóan buggyant ki 
a szó a gyermekből:

—- .. .Add meg nekünk a minden­
napi kenyerünket és bocsásd meg a mi 
vétkeinket, miképen mi is megbocsátunk...

Akadozó sóhajtás tőrt fel a férfi 
melléből. —A mindennapi kenyerünket!... 
Ott érezte már asszonya kezét a fején, 
hallotta a nő suttogását, amint a gyermek 
után mondta az imádság szavait, aztán az 
ő ökle is elernyedt a kopott asztalon ...

A tűz kialudt a tűzhelyen, A szoba 
teljes sötétségbé burkolózott, csupán egy 
távoli utcai lámpa fénye tört meg az ala­
csony ablak jeges díszében.

Az utca hideg kövezetén a bar­
naruhás rendőr nehéz csizmája koppant 
súlyos ütemmel, amint gumibotját suhog­
tatva a ház előtt elhaladt Az imádságot 
nem hallotta .. .De ha halottá volna is, 
úgysem értette volna meg,. ,

készségéből Európának ilyen jellegű leg­
nagyobb és legtökéletesebben berendezett 
intézményévé válik.

A többi kiállítási csoportban is né­
hány uj csarnok építése van tervbe. Véve, 
ugv, hogy a közel 30 kát hold kitérje* 
désü hatalmas kiállítási telep ez évre már 
még jobban kiépül.

A rendezőbizottság az érdekelt vár­
megyék "támogatásával továbbfej lésé ti a 
falusi népélet, a népművészet és a Lázi­
ipar bemutatását szolgáló kedves ^kiállí­
tási falut**. A már meglevő mezőkövesdi, 
göcseji, kunsági, halasi, sárközi, somogy- 
megyei és apátfalvi házak mellé egy- kalo­
csai és egy kalotaszegi falusi ház fog 
épülni, amelyekben e vidékeknek garda­
népe szokásos házi foglalatosságát fogja a 
kiállítás közönségének bemutatni A kalo­
taszegi ház előtt galambducos székelykapu 
fog állani. A kiállítási falu a különböző 
vidékek eredeti viseletébe öltözött képé­
vel bizonyára az Idei kiállításnak h egyik 
legkedvesebb és leglátogatottabb bátya 
lm. f

kezdődik és a következő esztendő' oiár* 
cius 31-ig tart. Juhászokat és juhászboj­
tárokat október 1 tői szeptember 3l-ig 
terjedő időre lehet szerződtetni.

Téli gyógyfürdőkurÁk Buda* 
pesten. A legtöbb gyógyfürdő hiányos­
sága, hogy csak bizonyos idényben, eg- 
többször nyáron használható, mert az őszi 
és tavaszi szélsőséges, a téli hideg időjá­
rás miatt a betegek nem szívesen kere­
sik fel a fürdőket, mivel meghűlésnek, 
megfázásnak könnyen ki vannak-távé. 
Magyarország évtizedek óta szükségét-ér­
zi olyan fürdőknek, ahol a gyógyulást 
keresők az év minden szakában nyugodt 
körülmények között pihenhetnek,, gyó­
gyulhatnak. A főváros gyógyfürdői a leg­
nagyobb áldozatkészséggel az utóbbi más­
fél-két évtized alatt hatalmas beruházá­
sokkal lehetővé tették, hogy a magas'ni-' 
vóju fürdők és szállók egybekapcsolásá­
val, kitűnő szakorvosok felügyelete mel­
lett élhessenek a betegek. A főváros 
fürdői a nagy anyagi nehézségek ellenére 
ezévben is rendszeresítették a téli gyógy­
fürdők használatának megkönnyítésére 
szolgáló olcsó téli áraikat. A gyógyulást 
keresőket a szebbnél-szebb és jobbnál- 
jobb gyógyfürdők sora várja, hogy testi­
leg és lelkileg talpraállítsa a reumában, 
mozgásszervi megbetegedésben, idegki­
merültségben szenvedőket.

Az ideglenes községi alksdeaz* 
zottak fizetésrendezése. A kormány 
rendezte a községi hivatali állásokra ideig­
lenesen kirendelt alkalmazottak illetmé­
nyeit, Ezek szerint azt a községi alsal- 
mazottat, akit az országnak 1938. évi nó- 
vember hó 4. napja előtt fennállott terű? 
létén szervezett olyan községi hivatali ál­
lásra rendeltek ki helyettes minőségben, 
amely ideiglenesen amiatt üresedett meg, 
hogy az állásra megválasztottat a vissza­
csatolt területre nevezték ki vagy válasz­
tották meg, 1941 december 1-től kezdő- 
dőleg mindazok az illetmények megilletik, 
amelyeket élvezne, ha az állásra őf vá­
lasztották volna meg. A belyetesitézi időt 
a magasabb fizetési osztályba való előlí- 
pés szempontjából is tekintetbe kell venni. 
Ha ideglenes alkalmaztatásuk előtti állá­
suk több jövedelemmel járt, a korábbi 
javadalmazásukat tartják meg. »

Használt mély gyermekkocsit 
veszek I Cim a kiadóban.

ezt az asszony. Tudta, mit jelent a ha­
zátlan magyarnak munkát találni az ide­
genné vált nagyvárosban.

Az apa a vigasztaló szavakra esz­
mélni kezdett. Csak most vette észre, 
hogy ő tulajdonképen hazajött a család­
jához, feleségéhez, fiához, az utolsó kere­
settel, az utolsóval, amelyik után ki tudja, 
mikor lesz még pénz a háznál ? ...

—t Misiké, kisfiam, hol vagy ? 
Gyere ide ...

A gyermek mindent látott, mindent 
hallott, de a lelke mégis eszméletlenül 
tévelygett az ima összezavarodó szavai 
közt Mikor az édesapja hívása odajutott 
hozzá, felrezzent s felelet helyett az 
imádság további szavait mormogta, szinte 
suttogva :

—... Legyen meg a Te akaratod* 
taikép a mennyben, azonképen.,.

A férfi ökle ledobbant az asztalra
—- Ez nem az Isten akarata, hanem 

az embereké. Azoké, akiknek a szemé­
ben mi itt, a szülőföldünkön idegenek, 

.hazátlanok, bitangok vagyunk. Akiknek 
nem a munkánk kell, hanem az, 'hogy 
megtagadtuk a fajtánkat, az imádságun­
kat... Mert ha nem ..,

A szava elakadt. Aztán a fiát lassan 
odavonta magához közel, felnézett az 
arcára, de már csak a körvonalakat látta 
a sötétben.

— Kisfiam. ..kicsi kisfiam... szegény... 
4*' Nem mondott többet.. .Mint várat­

lan fájdalom, úgy járta át a lelkét a kö- 
Wijá’ő kéje. Ti él kőlapén, kenylrpél*

 3. oldal

a nemes célra, felülfizetéseket köszönetté 
fogadunk és birlapilag nyugtázzuk. Tánc 
reggel 4 óráig, melyhez a zenét a kitűnő 
baglyasaljai fúvószenekar szolgáltatja. — 
Előadás után tea, virsli és kitűnő büffé 
áll a vendégek rendelkezésére. Konfetti 
és szerpentin csaták. Szeretettel és öröm­
mel vár minden kedves Testvért a 
Rendezőség.

A motalkóadagok csökken­
tése. A kereskedelem- és közlekedés 
ügyi miniszter rendeletet adott ki, mellyel 
újból szabályozza a közúti benzinüzemű 
gépjáróművek hajtására szolgáló benzin 
és szeszkeverék (motalkó) kiszolgáltatá­
sát. A rendelet szerint az ezévi február 
hónapra érvényes motalkójegyeken lévő 
szelvények ellenében csak a megjelölt 
motalkó mennyiségek fele Szolgáltatható 
ki. (Ez a korlátozás a következő jelű mo- 
talkójegyekre vonatozik : I. Sz, II.Sz, 
SM, LM, IIM, I.P, II.T, ÜLT, IV.T.) Az 
SM és a II.M. jelzésű motalkójegyeken 
lévő szelvények ellenében összesen há 
rom illetve nyolc liter motalkót lehet ki­
szolgáltatni. A kiszolgáltatás módja ez: a 
jegyen lévő két két darab 1 literről szóló 
szelvény ellenében egy-egy liter motalkó, 
az utolsó jegy fejrészével összefüggő szel­
vény ellenében pedig egy liter motalkó 
szolgáltatható ki.
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eloszlolták. Ebben a vonatkozásban ép­
pen a közelmúltban jelent mrg néhány 
nagyfontosságu rendelet. Bevezették or­
szágos viszonylatban a kenyérjegyrend- 
szert, ismét szabályozták a hústalan na-

Hogy Magyarország közeliátása za­
vartalanul nyugodt és biztos alapokon 
nyugszik, az elsősorban annak a gondos 
ságnak köszönhető, amellyel illetékes ha 
lóságaink a készleteket számbavették és

bemutathassák és egymással versenyez­
hessenek. A nemes versengés ösztönző 
hatása örvendetesen nyilakozik meg már 
az ezévi kiállítás előkészületei során is. 
A tenyészállabejelentések január 6 án 
lejárt határidejéig az ország összes jeles 
tenyészetei és a népies tenyészet neve­
sebb körzetei olyan nagy számban jelen­
tették be részvételüket, hogy a bejelentett 
állatok száma meghaladja az istálok be­
fogadóképességét. Növekedő számban je­
lentkeztek már a visszacsatolt területek­
nek a szervezett tenyésztési munkába be­
kapcsolódott állattenyésztői is. Végleges 
adatokat a kiállításon elfogadott tenyész­
állatok számáról még csak a minőségi fe­
lülvizsgálat után lehet majd közölni, any- 
nyi azonban máris bizonyos, hogy az idei 
tenyászállatvásár keretei minden előző 
évit meg fognak haladni.

A budapesti tenyészállatvásáron elő­
reláthatóan élénk kereslet lesz a jó apa­
állatok iránt. A szükségletet növeli a 
visszacsatolt területek vásárlásainak foko­
zott bekapcsolódása is. Az apaállatok je­
lentős részének pótlásáról gazdáink a te­
nyészállatvásár válogatott anyagából kí­
vánnak gondoskodni.-

A magyar gazdasági életnek évről- 
évre megismétlődő nagy eseményét: az 
országos mezőgazdasági kiállítást és te- 
nyészallatvásárt idén március 21-től 29 ig 
a husvétot megelőző héten tartják meg. 
A mezőgazdasági kiállítás és a vele kap 
csolatos tenyészállatvásár megrendezésé­
nek a mai rendkívüli viszonyok között 
fokozott jelentősége van, nemcsak azért, 
mert a magyar mezőgazdaság nemzet­
fenntartó jelentőségét szemlélteti, hanem 
azért is, mert évről-évre jelentősebb sze­
repet játszik .a köztenyésztésnek megfe­
lelő apaállatokkal való ellátásában és igy 
az állattenyésztés minőségének fejlesz­
tésén kívül, a tenyésztő kis- és nagyobb 
gazdák anyagi boldogulását is előmozdítja 
Ebből a szempontból fokozott jelentőség­
hez jut a tenyészállatvásár a keletmagyar­
országi, erdélyi és délvidéki részek visz- 
szakapcsolása következtében, mert ezek­
nek minőségileg is erős javításra szoruló 
állattenyésztése részére a nagy számban 
hiányzó apaállatok jelentős részét itt fog­
ják beszerezni.

A kiállítás alkalmat nyújt arra is, 
hogy a kiállító tényezők újabb tenyész­
tési eredményeiket az egész ország előtt

Mentsük meg éneklő mada­
rainkat. A napokban esett hóréteg tel­
jesen eltakarta itthon maradt éneklő ma­
daraink elől a földet, sőt még a fák tör­
zsét is. A madarak a gazdaember legjobb 
barátai, ingyen napszámosai, mert az itt 
telelő madarak még télen is tisztogatják 
a fák ágait és törzsét, az ott megtelepe- 
dett rovarálcákat, petéket, hernyófész-

Pk. 3616/1941.

Árverési hirdetmény.
Első Törökszentmiklósi Gőzmalom 

r. t. végrehajtató javara (képv.: dr. Tholt 
Gáspár ügyvéd) 1024 P 73 fillér követe­
lése és jár. erejéig a bpesti kÖzp. kir. já­
rásbíróság 207577/1941. sz. végzésével el­
rendelt végrehajtás során lefoglalt 2520 
pengő becsértékü alábbi ingóságok : sző 
nyeg, csillár, kiflisodrógép. Salgótarjánban 
1942 február 3-án d. u. 6 órakor 
biróilag elarvereztetnek.

Salgótarján, 1942 január 14.
Törők Gyula

kir. bír. vegreoajtó.

keket pusztítják. Az éneklő madarak 
hasznának bizonyítására felhozzuk, hogy 
egy cinke egy év alatt 350.000 rovart 
pusztít el, mig egy fecske másfélmillió 
rovart fog el röptében. Eleségül olajos­
magvakat — mint napraforgó, kender, 
tök, dinnye és salátamag, — továbbá fagy- 
gyut, báját, szalonnát, busvagdalékot ad­
hatunk. Kenyérmorzsát nem szabad ad­
nunk, mer könnyen erjed és elhullást 
idézhet elő.

Felvétel a szőlőmunkáaképzÖ 
iskolába. A földmivelésügyi miniszter á 
bihardiószegi szőlőmunkásképző iskola 
1942 es tanévre pályázatot hirdet. Az u- 
kolába csak az a nőtlen, 18. életévét be­
töltött, de 30 évnél nem idősebb, kizá­
róan földmi vetéssel, vagy szőlő és bor-, 
gazdasági munkával foglalkozó pályázó 
vehető be, aki legalább az elemi iskola 
négy osztályát elvégezte. A tanulóknak 
internátust rendeztek be, ahol a tangaz­
daságban végzett munka fejében teljes el­
látást kapnak. A tanítás március 1-én kez­
dődik és november 30 áig tart. A kér* 
vényt január 31 ig kell eljuttatni az iskola: 
vezetőségének.

Mestervizsgára előkészítő tan­
folyam I Az Ipartestületek Országos 
Központja u m- kir. iparügyi miniszter 
ur 23 819/1939. sz. rendelkezése érteimé 
ben minden hónap elején, igy legközelebb 
február hó 3-án 7 órai kezdettel ipari 
közigazgatási és gazdasági ismereti tanfo­
lyamot rendez. A tanfolyamon szakelő­
adók ismertetik, illetőleg összefoglalják a 
mestervizsgálatokkal kapcsolatos általá­
nos és részletes iparjogi, társadalombiz­
tosítási, adózási és gazdasági ismereti 

• kérdéseket, a munkaidőre, munkabérre, 
fizetéses szabadságra, stb ' vonatkozó ren- 
dtlkezéseket. Az előadások mindennap 
este'6, illetőleg 8 órától az IPOK (Buda 
pert, Vili. Erzsébet krt 9/11. I. e, 3) 
'előadói termében tartatnak mog. A tan­
folyam részvételi dija 4 pengő. Jelent­
kezni lehet az Ipartestülelek Országos 
Központja hivatalos helyiségében az első 
előadási napon, február hó 3-án, (este 
1/2 7 órakor.

Mikortól kőtelező házasság­
kötéskor a tisztiorvosi bizonyítvány 
felmutatása? A házasság előtti köte­
lező orvosi vizsgálattal kapcsolatban két­
ségek merültek fel a törvény hatálybalé­
pése. időpontjának tekintetében. A vég­
rehajtási utasítás szerint a törvény 1942 
február 1 én lép életbe. Az ezután kihir­
deti házasságok megkötésekor tehát fel­
keli mutatni a házasság előtti orvosi vizs­
gálat eredményéről készült orvosi bizó- 
nyítváhyt A kérdés csak az volt, hogy 
mi történjék azokkal a házasságokkal, 

. melyeket még február 1. előtt jelenteitek 
hu kihirdetésre. A belügyminiszter éppen 
ezért rendeletet intéiett az anyakönyv- 
vezetö hivatalokhoz és ebben tisztázta az 
átmeneti idő alatt kötendő, illetve kihir­
detendő házasságok kérdését. A rende­
let kimondja, hogy ha az anyakönyvve­
zető a. házasság kihirdetését 1941 decem­
ber 24. előtt rendelte el, illetőleg eze'őtt 
az időpont előtt kapták a házasulandók 
a kihirdetés alóli felmentést és a házas­
ságot a kihirdetés utólsó napjától, vagy a 
felmentés napjától számított egy éven be­

dül kötik meg, a házasulókat a tisztior­
vosi ,bizonyítvány felmutatására kötelezni 
nem szabad. Ha karácsony után, de feb­
ruár 1, előtt terjesztenek elő a felek ki­
hirdetési kérelmet, vagy kérvényt1 a fel- 

, mentés iránt, a házasulandókat tisztior- 
vcsi "bizonyítvány felmutatására kötelezni 

■ nem lehet ugyan, de ha a házasságot ja­
nuár 31-e után kötik meg, azanyakönyv- 

„ vezető a házasságkötésnél csak akkor mű­
ködhetik közre, ha a házasulók bemu­
tatják az előirt orvosi bizonyítványt. Ter­
mészetesen Ilyenkor a házasságot nem 
kell újból kihirdetni. Január 13-án volt 
aZ utolsó nap, amikor még kihirdetett 
házasságot orvosi bizonyitvány utólagos 
bemutatása nélkül lehetett megkötni jan, 
31-ig. Akik jan 13-án kihirdetésre jelent­
keztek, orvosi bizonyitvány nélkül köthetik 
meg! a házasságot jan. 31 - ig, de ha később 
kötik, akkor már szükséges a törvényben 
megkívánt orvosi bizonyitvány.

Hirdessen  „AMUNKA" 
Politikai hetilapban !

Élénk érdeklődés mellett folynak 
az Országos Mezőgazdasági 
Kiállítás és Tenyészállatvásár 

előkészületei.

M. kir. rendőrség salgótarjáni kapitánysága. 
74/2-1941. szám.

RENDELET.
A 39.820/1921 B. M. számú rende­

let 58. §a alapján az éjjeli szállásadással 
kapcsolatban, a közbiztonság érdekében 
hozott és 1941 év december hó 31-ig 
érvényes rendeletemet megújítom és ennek 
megfelelően a következőket rendelem.

1. §. A rendőrhatóság területén éj­
jeli szállásadással csak az foglaikozbatik, 
aki erre a rendőrhatóságtól engedélyt nyer

2. §. Az engedélyt a rendőrhatóság 
súlyosabb természetű, vagy ismételt mu­
lasztás, illetve szabálytalansag esetén — 
továbbá rendészeti és közbiztonsági okok- 
bólz egyéb esetekben is bármikor azonnali 
hatállyal visszavonhatja.

3. §. Engedélyes az engedély felté­
teleit a legpontosabban betartani köteles.

4. §. Amennyiben cselekménye sú­
lyosabb beszámítás alá nem esik, kihágást 
követ el és e rendelet alapján 100 (egy­
száz) pengőig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő az, aki a rendelet 1. és 3. 
§ ainak -rendelkezéseit be nem tarja, vagy 
megszegi

5. §. E rendeletbe ütköző kihágások 
felett eisőfokon a m. kir. rendőrség sal­
gótarjáni kapitányságának vezetője, vagy 
helyette a Belügyminisztar által a rendőri 
büntető bíráskodással megbízott tisztviselő, 
másodfokon a m. kir. rendőrség vidéki 
főkapitánya, harmadfokon pedig a Belügy­
miniszter bíráskodik.

Ez a rendelet a kihirdetést követő 
24 óra elteltével lép éleibe és kifejezett 
megújítása nélkül 1942. év december hó 
31-ig érvényes.

Salgótarján, 1941 december 31.
A kapitányság vezetője:

Dr. Jánossy Ödön
. m. kir. rendőr tanácsos.

Pk. 2238/1941.

Árverési hirdetmény.
Herceg Ede és Sándor Testvérek 

végrehajtató javára (képv.: dr. Laufer 
Samu ügyvéd) 1400 P követelése és jár. 
erejéig a salgótarjáni kir. járásbíróság 

• 3466/1939. sz. végzésével elrendelt vég­
rehajtás során lefoglalt 1500 pengő becs- 
értékü, alábbi ingóságok : bútorok, teher-

> atitó. Zabar községben 1942 február 
3-án <L u. 3 órakor biróilag elárverez­

ik felnek.
Salgótarján, 1942 január 3.

. v Török Gyula •
ff.' kir. bír, végrehajtó,

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

1080|1942.

Felhívás az okleveles gazdák 
és mezőgazdákhoz.

Felhívom a gazdasági felügyelői 
karba váló belépésre hallandó okleveles 
gazdákat, hogy ilyen irányú kérelmeiké 
Nógrád vármegye főispánjához ledkésöbb 
f. évi április hó 15-ig nyújtsák be. Az 
üresedésben lévő gyakornoki és segéd- 
telügyelői állásokra mindazok az okleve­
les gazdák és mezőgazdák pályázhatnak, 
akik az állami szolgálatba váló felvétel­
hez megkívánt általános felvételeknek 
megfelelnek, nagyszülőkig bezárólag tiszta 
keresztény származásúak (ez a feleségre is 
vonatkozik) és legalább 3 évi gyakorlat­
tal rendelkeznek. Az állások jövő év jú­
niusában kerülnek betöltésre, de nincs 
akadálya az állás azonnali elfoglalásának se

Salgótarján, 1942. január 22.
Horváth

polgármester h.

Íipkat és pontosan magszabták.* vendég-, 
átó üzemekben kiszolgáltatható ételek 

számát, minőségét, mennyiségét. A ke­
nyér, illetve zairjegy országos bevezetés 
megszüntette a kettős ellátás lehetőségét 
s a kenyér és zsirváltójegyek rendszere­
sítése igen tekintélyes megtakarítást ered­
ményezett

Közellátásunk nyugalma érdekében 
feltétlenül szükség van az általános ás 
öntudatos takarékosságra. A takarékon- 
ság szabályainak betartás* nemcsak az 
illetékes hatóságok kötelessége, hanem az 
élelmiszereket forgalombahozó iparüzőké 
és a fogyasztóké is. Becsületes szándék jft 
hazafias önmérséklet biztosítja a közel-, 
látás nyugodt menetét s a nemzet szem­
pontjából olyannyira döntő jelentőségű 
takarékosság elve igazán csak akkor ér­
vényesülhet, ha eladó és fogyasztó egy­
aránt szigorúan betartja a közérdekében 
hozott közellátási rendelkezéseket. Az' 
eladónak szigorúan ragaszkodnia kell * 
rendelkezésekhez, de maga a közönség i* 
köteles megakadályozni az esetleges visz- 
szaéléseket. És a fogyasztóközőnség kü­
lön kötelessége, hogy ahol visszaélést, 
vagy mulasztást tapasztal, ott közbelép 
és észleleteit nyomban közli az illetékre 
hatóságokkal.

Az életbeléptetett rendelkezések Al­
kalmasak arra, hogy elérjék a mindany- 
nyiunk érdekében kívánatos célt, épp<2n 
ezért a közellátási miniszter ■ jövőben 
hatékonyabban fogja ellenőriztetni, hogy 
intézkedéseit megfelelően hajtják-e végié, 
rendelkezéseit pontosan tartják-e be. Ez 
az ellenőrzés éppen * köz érdekébén 
szigorú lesz, a megtorlás az eddigieknél 
jelentékenyen súlyosabb lehet, amenyibift 
megvan a lehetősége annak, hogy vissínv 
élés esetén megvonják az iparengedélyt 
is. Minden remény megvan azonban arra, 
hogy e súlyos büntetésre legfeljebb eb 
vétve kerül a sor, mert a fegyelmezett 
magyar társadalom megérti az idő sza­
vát, s iparos, kereskedő és fogyasztó egy; 
aránt teljesiti hazafias kötelességét, amely­
nek ma egyik első parancsa a takaré­
kosság és a közellátási rendelkezések lel­
kiismeretes betartása.

ÖNTUDATOS 
TAKARÉKOSSÁG.

. SALGÓTARJÁNI A

Apolló MOZGÓ
2 NAPIG! 2 NAPIGI

31-én, szombaton 5, 7 és 9 órakor, j
1 én, vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9 órakor !.

ellenségek
A határon élő kétféle nemzetiség 
drámai harca. Kiegészítésül: Híradó.

2 NAPIG! • 2 NAPIG !
2- án, hétfőn 3, 5, 7 és 9 órakor, '
3- án, kedden este 6 és 8 órakor

A GYÁVA HŐS 
Kacagtató cirkuaztragédi*. ' 
Kiegészítésül: Híradó. Rajzfilm.

2 NAPIG! 2 NAPIG!
4 én, szerdán este 6 és 8 órakor,
5 én, csütörtökön 6 és 8 órakor >.

Titkos megbízás 
Kalandot történet 

Kiég.: UH óa Ltot Mr«H>.


